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گروه انــرژی- زهرا عســکری - تحلیلگران 
معتقدند که عامل اصلی ایــن افت صادرات نفت 
روسیه نه‌تنها شــرایط جوی و مشکلات لجســتیکی، بلکه 
تشــدید حملات دریایی و پهپادی اوکراین علیه شناورها و 
تاسیسات بارگیری بوده اســت. این اختلال‌ها موجب تاخیر 
در بارگیری‌ها، افزایش نفت در مخازن شناور و تغییرات در 
مسیرهای صادراتی و هزینه‌های بیمه شده که بازتابی مستقیم 
بر زنجیره عرضه و آرایش ژئوپلیتیک بازار نفت دارد.جنگ 
روسیه و اوکراین وارد سومین سال خود شده است و حالا به 
نظر می‌رسد حملات هدفمند اوکراین به زیرساخت‌های نفتی 
روسیه در دریای سیاه، منجر به کاهش چشمگیر صادرات نفت 
مسکو از این مسیر استراتژیک شــده است. در ماه‌های اخیر 
صادرات نفت از بندرها و ترمینال‌های روسیه در منطقه دریای 

سیاه به‌طور محسوس کاهش یافته است. 
به گزارش »اقتصادســرآمد«، اوکراین در چندمــاه اخیر از 
پهپادهــای دریایی و عملیات هدفمند علیه شــناورهایی که 
گفته می‌شود بخشی از »فلیت سایه« برای دور زدن تحریم‌ها 
هستند، اســتفاده کرده اســت. هدف‌گیری تانکرهایی که به 
سمت بنادر روســیه حرکت می‌کردند یا به ‌منظور بارگیری 
وارد آب‌های نزدیک می‌شــدند، باعث آسیب‌دیدگی برخی 
شناورها و هراس از ادامه تجارت عادی از طریق مسیرهای 
کوتاه دریای سیاه شده اســت. این تغییر تاکتیک -از هدف 
قراردادن زیرســاخت ثابت به هدف قراردادن شــناورهای 
متحرک- نشان‌دهنده سیاستی است که تلاش دارد درآمدهای 

نفتی روسیه را مستقیم‌تر هدف بگیرد.
بررسی‌های »اقتصاد ســرآمد« از گزارش‌های منتشرشده از 
ســوی رســانه‌های بین‌المللی از جمله بلومبرگ، گاردین و 
یورونیوز طی روزهای گذشته نشان می‌دهد که این حملات 
نه‌تنها زنجیره تأمین روسیه را مختل کرده، بلکه بر بازار جهانی 
نفت سایه انداخته و تنش‌های ژئوپلیتیک را تشدید کرده است. 
همچنین گزارش‌های رویترز و منابع صنعتی نشــان می‌دهد 
که در نوامبر صادرات نفت بارگیری‌شده از ترمینال‌های مهم 
دریای سیاه )مانند نووروسیسکی( حدود یک‌میلیون تن کمتر 

از برنامه بود؛ بخشی از این کاهش به طوفان‌ها و بخشی هم به 
حملات پهپادی و دریایی نسبت داده شده است.

صادرات نفت روسیه از بنادر دریای سیاه در ماه نوامبر به‌دلیل 
توفان‌های شــدید و حمله‌های پهپادی به حدود یک‌میلیون 
تن کمتر از برنامه‌ریزی رســید. براســاس ترجمه »اقتصاد 
سرآمد« خبرگزاری رویترز به نقل از سه‌منبع صنعتی گزارش 
داده اســت که صادرات نفت از بنادر دریای ســیاه روسیه، 
»نووروسیسک« و پایانه کنسرســیوم خط لوله خزر، در ماه 
نوامبر حدود یک‌میلیون تن کمتر از برنامه کاهش یافت، زیرا 
طوفان‌های شدید و حمله‌های پهپادی اخیر عملیات بارگیری 
را مختل کرد. این منابع اعلام کردند؛ بارگیری برنامه‌ریزی‌شده 
نفت‌خام اورال، »سیبرین لایت« و »کبِکو« از »نووروسیسک« 
برای ماه نوامبــر حدود ۳میلیــون و ۲۰۰هزار تــن بود، اما 

صادرات واقعی تنها به حدود ۲میلیون و ۵۰۰هزار تن رسید.
در این گــزارش رویترز همچنین از قول یــک منبع صنعتی 
ذکر شده است که »نووروسیســک« هنوز در حال بارگیری 
محموله‌های برنامه‌ریزی‌شــده نوامبر است و انتظار می‌رود 
عملیات تا هفتم دســامبر‌)۱۶آذر( ادامه یابد. در همین حال، 
دومنبع دیگر گفتند: محموله‌های نفت‌خام نوع »سی‌پی‌ســی 
بلنِد« هم به تأخیر افتاده و دومحموله »ســوئزمکس« حامل 
حدود ۳۰۰هزار تن به دسامبر منتقل شده‌اند. این تأخیرها به 
محدودیت‌های ظرفیت صادراتی روســیه پس از حمله‌های 
اخیر به زیرســاخت‌های حیاتی پایانه دریای سیاه، ازجمله 
پایانه »شسخاریس« در »نووروسیسک« و تأسیسات بارگیری 
کنسرسیوم خط لوله خزر »در یوژنایا اوزریوکا«، افزوده است. 
منابع صنعتی تأکید کردند؛ برنامه صادرات نفت روسیه برای 
ماه دسامبر از گذشته قابل‌توجه بوده و حجم‌های اضافی که از 
نوامبر به تعویق افتاده‌اند، می‌توانند به انتقال بیشتر صادرات 

به ژانویه منجر شوند.
پس از حملات، منابع خبری و تحلیلگران بازار گزارش دادند 
که نرخ بیمه و ســایر پوشش‌های ریســکی برای فعالیت در 
آب‌های پیرامون بندرهای روسیه و بنادر منطقه در دریای سیاه 
افزایش یافته اســت؛ این امر هزینه حمل را بالا برده و بعضی 

شــرکت‌ها را به بازنگری در استفاده از مســیرها یا انتخاب 
کشتی‌های با بیمه کامل‌تر و گران‌تر واداشته است. در نتیجه 
تاخیرها، مقدار نفتی که روی تانکرهــا در دریا معطل مانده 
افزایش یافته و برخی نفتکش‌ها مسیرهای طولانی‌تر‌)مثلًا دور 
زدن از دماغه امیدنیک تا آسیا( را انتخاب کرده‌اند که زمان و 
هزینه حمل را بالا می‌برد. این پدیده همچنین فشار بر ذخایر 

شناور را افزایش داده است. 
آنطور کــه ترجمه »اقتصاد ســرآمد« از گــزارش بلومبرگ 
نشــان می‌دهد؛ اختــال در بارگیری‌ها و افزایش ریســک 
حمل‌ونقل کوتاه‌مدت موجب نوســانات قیمتی شده است؛ 
در دوره‌هایی که بنــادر بزرگ مانند نووروسیســکی تعلیق 
موقت یافتنــد، قیمت‌ها واکنش صعودی کوتاه‌مدت نشــان 
دادند. با‌این‌حال تحلیلگران بازار اشاره می‌کنند که وضعیت 
بلندمدت قیمت‌ها تحت‌تاثیر عوامل دیگری‌)مانند روند عرضه 
اوپک/اوپک‌پلاس، رشــد تقاضای جهانی و موجودی‌های 
استراتژیک( نیز هست، بنابراین اختلالات دریای سیاه ممکن 
است به تلاطم‌های موقتی منجر شود ولی لزوماً روند قیمتی 

بلندمدت را به‌تنهایی تعیین نکند.

تاثیرات ژئوپلیتیک در دریای سیاه
فشار بر زنجیره درآمدی روســیه یکی از مهم‌ترین تاثیرات 
ایجادشــده در اثر حمــات پهپــادی اوکراین بــه ناوگان 
نفتکش‌های روسیه در دریای سیاه است. هدف‌گیری شناورها 
و زیرساخت صادراتی، تلاش برای کاهش درآمدهای ارزی 
روسیه را دنبال می‌کند؛ هر بار که مسیرهای کوتاه و کم‌هزینه 
مسدود یا نامطمئن شود، روسیه مجبور به استفاده از مسیرهای 
گران‌تر یا بازارهای جایگزین خواهد شــد که حاشــیه سود 

صادرات را کاهش می‌دهد. از دیگــر تنش‌های منطقه‌ای و 
دیپلماسی دریایی نیز در منطقه دریای سیاه افزایش پیدا کرده 
است. حملات به شــناورهای مرتبط با روسیه یا کشتی‌هایی 
که قوانین مالکیت‌شــان مبهم اســت، تنــش دیپلماتیکی را 
موجب شده دولت‌ها )از جمله ترکیه و کشورهایی که نفت را 
خریداری یا عبور می‌دهند( تحت فشار قرار گرفته تا بین حفظ 
آزادی کشتیرانی و مقابله با فعالیت‌های غیرقانونی یا نظامی 

تصمیم‌گیری کنند. 
ترجمه »اقتصاد سرآمد« از گزارش یورونیوز نیز حاکی از این 
است که تحلیلگران و کارشناسان معتقدند؛ باید برنامه‌ریزی 
جدیدی با هدف پیکربندی مجدد مســیرهای تجاری انرژی 
صورت گیرد. در صورت تداوم حملات و افزایش هزینه‌های 
بیمه، بخشی از صادرات خواهند کوشید از مسیرهای ایمن‌تر 
ولی طولانی‌تر اســتفاده کنند که بازتوزیع جریان‌های نفتی 
و تغییر شرکای تجاری را تشــدید می‌کند. این امر می‌تواند 
بازارهای منطقه‌ای‌)مثلًا آسیا در برابر اروپا( را با شرایط قیمتی 

متفاوت مواجه سازد.

جنگ نامنظم دریایی و بازار انرژی جهان
حملات اوکراین به نفتکش‌ها و بنادر روسیه، نمادی از جنگ 
نامتقارن در دریای سیاه است که نه‌تنها اقتصاد مسکو را هدف 
قرار داده، بلکه تعادل ژئوپلیتیک انرژی جهانی را به هم زده. 
در حالی‌که روسیه با استفاده از ظرفیت‌های مازاد و تعمیرات 
سریع، بخشی از خسارات را جبران کرده، کاهش درآمدها‌)تا 
۵۰درصد در روبل( می‌تواند اســتراتژی جنگ را تغییر دهد. 
رسانه‌های بین‌المللی مانند رویترز و گاردین تأکید دارند که 
این حملات، فشار بر »ناوگان سایه« را افزایش داده و غرب 
را به تشــدید تحریم‌ها ترغیب می‌کند. در نهایت، این بحران 
یادآوری می‌کند که انرژی، ســاحی دولبه اســت: ضربه به 
روسیه، اما با ریسک‌های جهانی. آینده بازار نفت به دیپلماسی 

و ثبات دریای سیاه بستگی دارد.
به باور کارشناســان؛ با ادامه تنش‌های نظامی در دریای سیاه 
در کوتاه‌مدت احتمال ادامه تاخیرها و نوسانات قیمت وجود 
دارد. تعطیلی‌هــای موقتــی بنادر‌)هرچند کوتــاه( می‌تواند 
موجب افزایش تقاضای جبرانی در بازار شــود. همچنین در 
صورت تشــدید عملیات اوکراین علیه شناورهای مرتبط با 
صادرات روســیه، گزینه‌هایی مانند انتقال بارگیری به بنادر 
شمالی‌)مدیترانه/بالتیك( یا اســتفاده از مسیرهای آتلانتیک/

آفریقایی افزایش خواهد یافت که هزینــه و زمان تحویل را 
بالا می‌برد و فشــار بر درآمد نفتی روسیه را افزایش می‌دهد. 
در چنین شــرایطی تحلیلگران می‌گویند؛ بازیگــران بازار 
)خریداران بزرگ، بیمه‌گران، اپراتورهای کشتیرانی( به‌طور 
جمعی حساســیت خود نسبت به ریســک‌های دریایی در 
منطقه را بالا برده‌اند. این وضعیــت همچنان یک عامل مهم 
ژئوپلیتیک-اقتصادی برای دنبال کردن در ماه‌های آتی است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

پیامدهای بیمه‌ای و لجستیک 
کشتیرانی در دریای سیاه
افت صادرات نفت روسیه از دریای سیاه

5 آب و انرژی
 ۱۴ مگاپروژه برای مهار ناترازی برق کشور

 در مسیر اجرا

معاون وزیر نیــرو گفت: درصورت مســاعد بودن 
شــرایط و اجرای برنامه های ۱۴ مگاپروژه، امسال 

تابستان ناترازی برق کمتری خواهیم داشت.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی مشهدی با 
اشاره به اینکه برنامه ریزی برای تامین برق روزهای 
اوج مصرف تابستان کشــور از ماه ها قبل آغاز شده 
اســت، گفت: برنامه های ۱۴ مگاپروژه برای تامین 
برق تابستان که در وزارت نیرو طراحی شده از مدتها 

قبل در مسیر اجرا قرار دارد .
او در بخــش دیگری از ســخنان خــود از کاهش 
محدودیتها و ناترازی برق خبر داد و گفت: امیدوارم 
با اجرای ایــن ۱۴ مگاپروژه شــرایط تامین برق در 
وضعیت پایدارتری قرار گیرد که البته ممکن اســت 
اجرای برخی طرح ها به دلیل شرایط جنگی با تاخیر 

مواجه شود و یا میسر نباشد.
معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی خاطر نشــان 
کرد: تمام تلاش ما این اســت که تابستان با کمترین 

مشکل و محدودیت سپری شود.
رجبی مشهدی با اشاره به اقدامات انجام شده برای 
تامین برق شهروندان در شرایط جنگی، افزود: شبکه 
برق ایران یکی از گســترده‌ و پهناورترین شبکه‌های 
به‌هم‌پیوسته در منطقه اســت که بیش از یک میلیون 
کیلومتر طول دارد و در اغلب مناطق کشــور، تأمین 

برق از چند مسیر و چند نیروگاه انجام می‌شود.
او افزود: این ویژگی موجب شده است در صورت 
بروز حادثــه در یک خط یا نیــروگاه، امکان جبران 
کسری برق از مسیرهای دیگر فراهم باشد و پایداری 

شبکه حفظ شود.
معاون وزیر نیرو در امور برق و انــرژی با تأکید بر 
خودکفایی صنعت برق کشــور، اظهار کرد: بخش 
عمده تجهیزات صنعت برق در داخل کشــور تولید 
می‌شود و زنجیره تأمین از تولید تا توزیع کاملًا بومی 
اســت، از این رو در صورت بروز هرگونه آسیب، 
امکان تأمین تجهیزات و جبران خسارات در داخل 

کشور وجود دارد.
به گفته رجبی مشــهدی، طی ۲۲ سال گذشته شبکه 
برق کشور دچار فروپاشی سراسری نشده؛ در حالی 
که بسیاری از کشورهای پیشرفته و منطقه در ۵ سال 
اخیر چندین بار با خاموشــی‌های گســترده مواجه 

شده‌اند.

 اختصاص ۲۵ هزار میلیارد تومان
 برای حل تنش آبی

مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور 
گفت: از ابتدای اجرای طرح جهاد آب‌رسانی تا پایان 
سال گذشته آب‌رســانی به بیش از ۹۴۳۰ روستای 

کشور به انجام رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، هاشم امینی اظهار کرد: از 
ابتدای طرح جهاد آب‌رســانی ۱۰ هزار روستا که به 
آب شرب سالم به صورت پایدار دسترسی نداشتند، 
شناسایی شدند و تامین پایدار آب شرب و بهداشت 

این روستاها در دستور کار قرار گرفت.
او خاطرنشــان کرد: طرح جهاد آب‌رسانی به عنوان 
یک اقدام کلیــدی برای تأمین آب شــرب و بهبود 
شــرایط زندگی در مناطق روستایی، نقش مهمی در 

توسعه پایدار و بهبود بهداشت عمومی ایفا می‌کند.
مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور 
هم‌چنین از اختصاص ۲۵ هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای اجرای طرح‌های رفع تنش آبی در روستاهای 

کشور خبر داد.
به گفته امینی این اعتبار در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ 
علاوه بر ۱۰ هزار میلیارد تومــان اعتبار در جداول 
بودجه استانی برای آب‌رسانی روستایی اختصاص 
یافته اســت که با هــدف تقویت زیرســاخت‌های 
آب‌رســانی، پایداری تأمین آب شــرب و کاهش 
مشکلات ناشی از کم‌آبی در مناطق روستایی هزینه 

خواهد شد.
او تأکید کرد: تمرکز این منابع بر روســتاهای دارای 
تنش آبی و مناطق اولویت‌دار است و اجرای به‌موقع 
پروژه‌ها می‌توانــد نقش مؤثری در بهبود شــرایط 

زندگی روستاییان داشته باشد.

سفیر جمهوری اسلامی ایران:

اعلام آمادگی تهران برای تامین انرژی 
مورد نیاز آفریقای جنوبی

سفیر جمهوری اسلامی ایران، آمادگی تهران را برای تامین انرژی مورد 
نیاز آفریقای جنوبی اعلام و بر ضرورت گسترش همکاری های تهران 

و پرتوریا در بخش معدن تاکید کرد.
 به گزارش اقتصادسرآمد، در ملاقات سفیر جمهوری اسلامی ایران در آفریقای 
جنوبی با وزیر منابع معدنی و نفت آفریقای جنوبی راههای گسترش روابط میان 

دو کشور مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
شــکیب مهر در این دیدار با اشــاره به پیشــینه روابط دوجانبه و حمایت ایران 
از جنبش ضد آپارتایــد مردم آفریقــای جنوبی بر آمادگی ایران برای توســعه 

همکاری‌های دو کشور در زمینه انرژی و معادن تاکید کرد .
وی ضمن تشریح ابعاد تجاوز وحشــیانه رژیم‌های صهیونیســتی و آمریکا به 
کشورمان از حمایت‌های آفریقای جنوبی از ایران در برابر این تجاوزات قدردانی 
کرد.ســفیر جمهوری اســامی ایران همچنین آمادگی ایران برای تامین انرژی 
مورد نیاز پرتوریا را اعلام و بر ضرورت گســترش همکاری در بخش معدن نیز 
تاکید کرد.»گودو مانتاشه« نیز با اشاره به مناسبات خوب سیاسی میان دو کشور، 
بر ضرورت ارتقا روابط در بخش های اقتصادی و تجاری تاکید و برای اجرایی 
نمودن یادداشــت‌ تفاهم میان طرفین و یافتن زمینه‌های جدید برای همکاری در 

بخش‌های انرژی و معدن اعلام آمادگی کرد.
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